
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.07.2025, 11-1/43496 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
19 июня 2025 г. № 107 

О группах продленного дня 

На основании части первой пункта 16 статьи 150 и пункта 2 статьи 269 Кодекса 
Республики Беларусь об образовании Министерство образования Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о группах продленного дня в учреждениях образования, 
реализующих образовательные программы общего среднего образования, специальных 
школах (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Министерства образования Республики Беларусь от 25 июля 2011 г. 

№ 137 «Об утверждении Положения о группе продленного дня специальной школы»; 
постановление Министерства образования Республики Беларусь от 28 июля 2011 г. 

№ 201 «Об утверждении Положения о группах продленного дня учреждений образования, 
реализующих образовательные программы общего среднего образования»; 

постановление Министерства образования Республики Беларусь от 4 июля 2022 г. 
№ 161 «Об изменении постановления Министерства образования Республики Беларусь 
от 28 июля 2011 г. № 201»; 

постановление Министерства образования Республики Беларусь от 30 июня 2023 г. 
№ 185 «Об изменении постановления Министерства образования Республики Беларусь 
от 25 июля 2011 г. № 137». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г. 
  

Министр А.И.Иванец
  

СОГЛАСОВАНО 
Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

  
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.07.2025, 11-1/43496 

2 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства образования
Республики Беларусь 
19.06.2025 № 107 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о группах продленного дня в учреждениях образования, реализующих 
образовательные программы общего среднего образования, специальных школах 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности групп продленного дня 
в учреждениях образования, реализующих образовательные программы общего среднего 
образования (далее – учреждения общего среднего образования), специальных школах. 

2. Для целей настоящего Положения под группой продленного дня понимается 
объединение учащихся под руководством и контролем педагогического работника, 
организующего с ними воспитательную работу и занятия в соответствии с режимом 
группы продленного дня во внеучебное время в рамках пятидневной учебной недели. 

3. Группы продленного дня открываются в учреждениях общего среднего 
образования для учащихся I–IX классов, в специальных школах для учащихся  
I–IX (X) классов. 

4. Деятельность групп продленного дня осуществляется в соответствии с Кодексом 
Республики Беларусь об образовании (далее – Кодекс), настоящим Положением, иными 
актами законодательства. 

5. Основным направлением деятельности групп продленного дня является создание 
условий для: 

самоподготовки к учебным занятиям, в ходе которой под руководством 
педагогического работника организуется учебная деятельность по выполнению домашних 
заданий и формируются навыки самостоятельной учебной работы; 

личностного развития учащихся; 
физического развития, усвоения основ здорового образа жизни; 
развития творческих способностей учащихся, вовлечение их в различные виды 

социально значимой деятельности; 
реализации основных направлений воспитания, овладения основами гражданского 

самосознания. 

ГЛАВА 2 
ПОРЯДОК ОТКРЫТИЯ, КОМПЛЕКТОВАНИЯ ГРУПП ПРОДЛЕННОГО ДНЯ 

6. Решение об открытии групп продленного дня принимается учредителем 
учреждения общего среднего образования, специальной школы. 

7. В учреждении общего среднего образования, специальной школе могут 
открываться группы продленного дня при наличии: 

необходимого количества заявлений законных представителей несовершеннолетних 
учащихся; 

необходимой материально-технической базы; 
возможности для организации питания с учетом занятий, учебных занятий и режима 

питания, предоставляемого в учреждении образования. 
8. Зачисление учащегося в группу продленного дня и его отчисление из группы 

продленного дня осуществляются на основании письменного заявления одного из его 
законных представителей и оформляется приказом руководителя учреждения общего 
среднего образования, специальной школы. 

9. Группы продленного дня могут формироваться из учащихся: 
одного класса; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.07.2025, 11-1/43496 

3 

I ступени общего среднего образования; 
II ступени общего среднего образования; 
I и II ступеней общего среднего образования. 
При отсутствии необходимого количества заявлений законных представителей 

несовершеннолетних учащихся с особенностями психофизического развития, 
осваивающих содержание образовательной программы специального образования 
на уровне общего среднего образования, образовательной программы специального 
образования на уровне общего среднего образования для лиц с интеллектуальной 
недостаточностью (далее – учащиеся с ОПФР), для формирования группы продленного 
дня из учащихся одного специального класса, класса интегрированного обучения 
и воспитания группы продленного дня учащихся специальных классов, классов 
интегрированного обучения и воспитания могут формироваться из учащихся с ОПФР 
разных классов с учетом их индивидуальных особенностей и учащихся, не имеющих 
таких особенностей, осваивающих содержание образовательных программ общего 
среднего образования, разных классов. 

10. Наполняемость групп продленного дня в учреждениях общего среднего 
образования, специальных школах определяется в соответствии с требованиями, 
установленными частью второй пункта 16 статьи 150 и пунктом 17 статьи 273 Кодекса. 

ГЛАВА 3 
ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГРУПП ПРОДЛЕННОГО ДНЯ 

11. Группы продленного дня функционируют в соответствии с режимом групп 
продленного дня, который рассматривается педагогическим советом учреждения общего 
среднего образования, специальной школы и утверждается руководителем учреждения 
общего среднего образования, специальной школы или уполномоченным им лицом. 

12. Продолжительность работы группы продленного дня определяется 
в соответствии с запросами законных представителей несовершеннолетних учащихся 
с учетом специфики учреждения общего среднего образования, специальной школы 
и составляет не более 6 часов в день. 

13. Режим группы продленного дня определяется в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими требованиями. 

14. Учащимся, зачисленным в группу продленного дня, питание предоставляется 
в соответствии с Положением об организации питания обучающихся, получающих общее 
среднее, специальное образование на уровне общего среднего образования, 
утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14 октября 
2019 г. № 694. 

15. Учащиеся во время пребывания в группе продленного дня могут:  
посещать факультативные и иные занятия в учреждении общего среднего 

образования, специальной школе, где открыта группа продленного дня; 
участвовать в образовательных, спортивно-массовых и иных мероприятиях, 

проводимых в учреждении общего среднего образования, специальной школе, где 
открыта группа продленного дня. 

Работники, ответственные за сопровождение учащихся к месту проведения занятий 
и мероприятий, указанных в части первой настоящего пункта, и обратно, определяются 
руководителем учреждения общего среднего образования, специальной школы. 

16. Для организации работы группы продленного дня предоставляются свободные 
от учебных занятий помещения с условиями для хранения сменной одежды, мастерские, 
помещения для занятий физической культурой и спортом, библиотека и иные помещения 
учреждения общего среднего образования, специальной школы в соответствии с режимом 
работы группы продленного дня. 

17. Организацию деятельности групп продленного дня, планирование их работы, 
ведение установленной документации осуществляет педагогический работник. 

18. Общее руководство деятельностью групп продленного дня осуществляет 
руководитель учреждения общего среднего образования, специальной школы или 
уполномоченное им лицо. 


